

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Prenumerata miesięczna
Bez odnośnika . . . 8-40 zł
Z odnośnikiem . . . 8-60 " "
Z przesyłką poczt. . . 4-20 " "
Za granicą . . . 7- " "
Cena numeru **15 groszy**
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 41. Międzyzmiast. 1572.
Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 241.

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe 10 gr.
Nakrochoty 20 " "
Nadstawy 25 " "
Po kronice 30 " "
Na 1-szej stronie . . . 40 " "
Drobne od słowa . . . 7 " "
(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamieszczone o 50% drożej.
Zatężniki wedle umowy.
Nr. cenz. P. K. O. 400.402

STANISŁAW STWORA

Z AKROPOLU BIJE DZWON

Słysz! z Akropolu bije dzwon,
dzwon ZYGMUNT, dzwon KROLEWSKI,
spiżowy jego, górny ton
w strop wali, strop niebieski.

NARODZIE! woła: gdzie twój śpiew,
rycerska pieśń — orlica,
W KTÓREJ PRADZIADÓW TĘTNI KREW
I GROM I BŁYSŁAWICA

Sp iżowy jego, górny ton
w skrach słońca się rozdzwania,
NA NOWE ŻYCIE NIE NA ZGON
Na święto ZMARTWYCHWSTANIA.

NA NOWE ŻYCIE, NIE NA ZGON,
spełniony cud ofiary; — —
słysz z Akropolu bije dzwon
z otuchą bije wiary.

NARODZIE! woła: gdzie twój śpiew,
rycerska pieśń — orlica,
W KTÓREJ NARODU TĘTNI KREW
I GROM I BŁYSKAWICA?!

Na święto Zmartwychwstania

Kraków, 11 kwietnia.

Tradycyjne święto Zmartwychwstania pełne jest ducha radości i krzepiącej nadziei.

Nie tylko dlatego, że zjawia się w aureoli blasków słońca wiosennego, wśród ożywczych powiewów zakwitającej wiosny. Lecz oto zawiara się w nim głęboki, pełen wagi symbol: triumf wiekiuży życia nad śmiercią, zwycięstwo niezawodne mocy zmartwychwstańczej nad widmem grobowem.

Z cichem drżeniem gałązek, trącanych powiewem wiosennego wiatru, z poszeptem technich kwietniowych, płynących od nadwiślańskich łęgów, zdają się płynąć słowa:

Na nie przemożna noc listopada, na nie jesienną niszczycielską siłę, na nie złowrogie śmierci rozpętanie!.. Bo oto idzie radosna **Od-lętu** **poza**.. Na grobach kwiaty wiosenne zakwitają, a pędem ich lody i kielichów wielobarwnym uśmiechem przemówią umarłym, dziś znówu żywi, niepokonani w twórczym rozmachu wieczno-rodnej ziemi, tak, jak ich duch, niezabity śmiercią, w sercach żywych płonie i przez nie dalej swą moc wieczno-trwałą rozpałają, tak, jak przed wiekami Chrystus kamieniem grobowym odwalil i zmartwychwstał na Żywot Wieczny, nie tylko w niebieskich, lecz i w sercach wielo-milijonowej rzeszy, żyjącej poprzez wszystkie czasy płomieniem Jego Ducha.

Gdy zaś do szepotu wiosenną zielenia szumiących drzew, szumiących radosną opowieść o wiekiuży nocy Zmartwychwstania, dziś oto dołączy swój potężny wtór **»Zygmunt«** dzwon na Wawelu, gdy głosem swoim, ze spiżu armat wojennych dobyty, rozbrzmi donośnie, na resurekcyjny obrzęd rzesze zwolując do katedralnej świątyni — nie mogą serca żyjących nie usłyszeć w jego dzwonieniu wiekiuży tętnej życia, które jest ponad śmiercią, którego moc, nie tylko z każdą wiosną przyrody, lecz także z każdą wiosną duszy naszej wielekróć się odradza i trwa niezmiennie.

Tę wiosną duszy, tę wiosną duchowego od-radzania się, dźwigania się ponad nacisku smutków i trosk przelicznych, a przedewszystkiem z ponad nacisku ciasnoty i małości ducha, głosi nam dzisiaj święto Zmartwychwstania, wzywając, byśmy z tych **»odrodzenczo-wiosen-nych«** sił duszy budowali gmach życia nie tylko własnego, byśmy na ich fundamentie oparli wznoszoną budowę zmartwychwstałej do życia nowego Ojczyzny.

Zakwitającą wiosną serca, wiosną duszy, niech głosi dzwon resurekcyjny, tej duszy z której zdeptania, zarówno w życiu codziennym jak w życiu zbiorowym, tyle zła i nienawiści, tyle słabości i samolubstwa urosło. Niech głosi, że okrutną moc śmierci nie małoduszności, ani czasnym egoizmem można zwyciężać, lecz duchem miłości ofiarnej, której wiekiuży ogień z Chrystusowego grobu zmartwychwsta-je, lecz płomieniem serca, lecz szlachetnym drgnięciem współczucia i czetelną wolą współ-działania. Z tych tylko bowiem ognisk, w któ-rych żarze zespalają się wspólne trudy i wspólne dążenia, rodzi się moc zmartwychwstańcza, która, jak żadnej zasługi indywidualnej nie pozwoli śmierci zniszczyć, tak i w życiu zbio-rowym wytwarza trwale podstawy pod wspól-nym wysiłkiem wznoszoną budowę.

Radosnym uczuciem witamy zatem święto Zmartwychwstania!

Nie tylko nawet, jako widomy znak triumfu życia nad śmiercią zlowrogą.

Lecz oto jak znak Wiosny, zakwitającej w sercach ludzkich, pomimo wszystkie ich ciem-ne potęgi.

Jako znak wiekiuży triumfu człowieka-ducha, człowieka idei, nad cieniem małego człowieka, karmiącego się zawiścią i własną tylko wygodą, co w grób bez echa przepada, gdy wiekiuży życie się pełni, jeno z resurek-cyjnej mocy ducha Ofiary, ducha Miłości.

Wielkie demonstracje w Damaszku

Balfour pokryjomu odjechał w niewiadomym kierunku

Damaszek, 11 kwietnia (PAT). Wczoraj po południu przyszło ponownie do demonstracji przed hotelem, w którym mieszkał Balfour. — Tłum chciał wymusić wejście do wnętrza ho-

telu. Piechota, kawalerja, automobile pancerne i samoloty pospieszyły na pomoc policyi. Wkoń-cu udało się tłum rozprószyć. Pewna liczba po-licjantów odniosła rany, z tego dwaj ciężkie.



Z pośród demonstrantów było rannych 50, z tego 15 musiano odwieźć do szpitala. Wysoki komisarz Sarrail doradził Balfourowi natychmia-

stowy odjazd. W chwili, gdy wojsko odwróciło uwagę tłum, Balfour niepoznanym, odjechał au-tomobilem w niewiadomym kierunku.

denburg prosił go o zgodę na postawienie swej kandydatury. Ekscesarz Wilhelm oświadczył, że Hindenburg nie zwracał się do niego w tej sprawie i powiedział, że dopóki jest w Doornie nie zajmuje się wewnętrzną polityką Niemiec. Charakterystycznym dla nastrojów niemiec-kich jest, że korespondent Biura Wolfa ty-tulował eks. Wilhelma, nadając depezę **»Jo-go cesarską i królewską Mością«**.

Upadek gabinetu Herriota

Senat uchwalił wotum nieufności dla rządu — Gabinet podał się do dymisji

Paryż 11 kwietnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu senatu dłuższą mowę wygłosił Francois Marschal. Mowca ostro krytykował fi-nansową politykę obecnego gabinetu, oświa-dczając, że obecny kryzys ma swoje źródło w braku zaufania do obecnego gabinetu klas śred-nich, a zwłaszcza klas posiadających, a to wskutek groźb z strony obozu socjalistyczne-go, który w ten sposób, jako sprawca tego kryzysu jest zań całkowicie odpowiedzialny. Mowę swoją zakończył deputowany Marschal kategorięcznym odrzuceniem wszelkiego rodzaju inflacji oraz oświadczeniem, że ani danina od kapitału ani pożyczka przymusowa nie spowo-dują zaufania do obecnego gabinetu.

Paryż, 11 kwietnia (PAT). Senat 156 gło-sami przeciw 132 odrzucił wniosek, wyrażający rządowi wotum zaufania.

Paryż, 11 kwietnia (PAT). Po odrzuceniu wniosku, wyrażającego zaufanie, senat 163 gło-

sami większością uchwalił wotum nieufności dla rządu. Natychmiast potem członkowie gabinetu zebrałi się w ministerstwie spraw zagranicz-nych w celu zredagowania pisma z prośbą o dy-misję całego gabinetu. Pismo to niezwłocznie zostanie doręczone prezydentowi republiki. Minister spraw zagranicznych oświadczył dziennikarzom, że Herriot w każdym razie dłu-jeszcze doręczy prezydentowi republiki prośbę o dymisję gabinetu.

Przyjęcie dymisji gabinetu

Paryż, 11 kwietnia (PAT). Członkowie rządu z Herriotem na czele przybyli wczoraj o godz. 22.10 do pałacu elizejskiego celem wręczenia prezydentowi Republiki dymisji gabinetu.

Paryż, 11 kwietnia (PAT). Prezydent repu-bliki Doumergue przyjął wczoraj w nocy dy-misję gabinetu Herriota.

Kto będzie następcą?

Albo drugi gabinet Herriota, albo Briand-Loucheur — Gabinet Zjednoczenia

Wiedeń, 11 kwietnia (PAT). **»N. W. Tag-blatt«** donosi z Paryża, że we francuskich ko-lach politycznych uważają za możliwe nastę-pujące kombinacje:

Albo drugi gabinet Herriota albo gabinet Briand-Loucheur.

Otoczenie Poincarego uważa, że powinien być utworzony gabinet zjednoczenia narodowego,

któryby obejmował wszystkie stronnictwa wraz z socjalistami. Zadaniem tego gabinetu byłaby wyłącznie sanacja finansów państwowych.

Niektórzy politycy mówią także o możliwo-ści rozwiązania parlamentu i nowych wyborach, jednak taka ewentualność wydaje się niemożli-wą, dopóki nie okaże się, że z obecną Izba nie można rządzić.

Silne trzęsienie ziemi w Japonii

Wiedeń, 11 kwietnia (PAT). **»N. Fr. Presse«** przynosi telegram z Tokio, wedle którego od-czuło tam wczoraj o godz. 16 silne trzęsienie ziemi, które trwało przez 50 sekund. Trzęsie-

nie ponowilo się o godz. 19. Dotychczas nie ma wiadomości, czy z powodu tego trzęsienia były jakie szkody.

B. cesarz Wilhelm o Hindenburgu

Kraków, 11 kwietnia. Komunikat radiotele-foniczny Biura Wolfa z godziny 9 rano dono-

si, że grono amerykańskich dziennikarzy inter-pelowało eks. Wilhelma na temat, czy Hin-

RESTAURACJA „STARY TEATR“

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 3, TEL. 1402 — ORAZ

FILJLA W HOTELU FRANCUSKIM, UL. PIJARSKA 8

wydają obiady od godz. 12-tej do 5-tej po południu. — Gabinety z pianinem, urzą-dzone stylowo dla zebrań towarzyskich. — Wieczorem koncert muzyki salonowej.

Engines
precyzyjny zegarek 1992
światowej marki, do nabycia w pierwszorzędnym magazynie zegarmistrzowskim i jubilerskim.

KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA KRAKOWA
UL. SZPITALNA L. 15
Rok założenia 1868
PRZYJMUJE WKŁADKI
za kwoty oszczędnościowe w złotych lub dolarach, płatne na okaziciela, zastrzeżone na hasło lub do wypłaty osobom
oprocentowując je po 12% w stosunku rocznym zaś wkłady związane z emulacją na 3 mies. po 14% p. a.
Najniższa wkładka wynosi 1 złoty.
Podatek rentowy oraz należności stemplowe ponosi Kasa Oszczędności. 730

WODA „AMERA“
Firma K. RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE
jest najczystszym źródłem przeczyszczającym i re-gulującym czynność żołądka. Przewyższa skutecz-nością i działaniem leczniczym wszystkie wody gorzkie zagraniczne, a jest od nich znacznie tańszą! 533

to w drogę świętą po południu dana będzie Sarzeckiego „Skłana góra”...

SWIĄTECZNY REPERTUAR „BAGATELI”. W niedzielę 12 bm. o godz. 4 po poł. wystąpi w „Bagatele” Leon Wyrwicz ze swymi dowcipnymi monologami...

I. KONCERT CHÓRU UKRAIŃSKIEGO pod dyrekcją dyr. Dymitra Koteka, odbędzie się w niedzielę 12 bm. w Starym Teatrze...

REPERTUARY: TEATR IM SŁOWACKIEGO Wtorek, 14 bm.: „Don Juan”. TEATR „BAGATELA” Wtorek, 14 bm.: „Sonata Kreutzerowska”...

Komunikaty i zawiadomienia TOW. BIBL. I BRAT. POM. MEDYKÓW U. J. zamiaszt kwiatów na trumnę śp. rektora ks. dra Zimmermanna...

KONKURS DOSKONAŁOŚCI jako odpowiedź na fantazyjne wymysły. 1.000 ZŁOTYCH NAGRODY wypłacamy temu, kto udowodni, że wyrabia GILZY I B.GULKI do papierosów lepsze od naszych...

PŁASZCZE, KOSTJUMY I SUKNIE DAMSKIE poleca w wielkim wyborze N. LEMBERGER KRAKÓW, UL. GRODZKA 32...

Szajka bandycka, operująca w Kocmyrzowie, skazana na karę śmierci

Aresztowanie dalszych współników szajki (S) Główną była z początkiem b. r. sprawa groźnej szajki bandyckiej, która dokonała całego szeregu potwornych napadów w okolicy Kocmyrzowa...

Wstrząsające morderstwo w Wielki Piątek

Morawska Ostrawa, 11 kwietnia. W miejscowości Hillemühl w Czechach popełniono w Wielki Piątek szalone morderstwo. Naprzeciw stacji kolejowej znajduje się dom zajezdni niejakiego Papperta...

Rokowania czesko-polskie w sprawach śląskich

Uzgodnienie kwestyj spornych Praga, 11 kwietnia (PAT). Rokowania polsko-czechosłowackie, prowadzone w Pradze w sprawie uregulowania zagadnień wynikających z rozdziału Śląska Cieszyńskiego, Śląza i Orawy...

Sensacyjne aresztowania

Moskwa, 11 kwietnia (PAT). Z polecenia rządu zakaukaskiego aresztowani zostali ministrowie spraw wewnętrznych, rolnictwa i finansów autonomicznej republiki Nachiczewa...

Socjaliści przeciw gabinetowi koncentracyjnemu

Parzy, 11 kwietnia (PAT). Jak donosi „Echo de Paris”, wszyscy delegaci partii socjalistycznej zostali nagle wezwani na kongres nadzwyczajny, który się ma zająć sprawą udziału socjalistów w przyszłym rządzie...

Motywny projekt ministra Monzie

W wywiadzie z redaktorem „Matina” oświadczył sprawozdawca budżetowy w Izbie deputowanych p. Flodoté, że minister skarbu de Monzie przy opracowywaniu swojego projektu kierował się następującymi poglądami: Aby uzdrowić zupełnie sytuację finansową musi się uniknąć inflacji...

Dział ekonomiczny

Projekt założenia międzynarodowego kartelu drzewnego z udziałem Rumunii, Jugosławii i Czech jest obecnie rozważane. Międzynarodowa konferencja handlowa w Rzymie rozpoczyna się 7 bm. i trwać będzie do 14. Omawiane będą wszystkie najważniejsze kwestie handlowe...

Nadużycia w marynarce wojennej Warszawa, 11 kwietnia (PAT). Gabinet ministra spraw wojskowych komunikuje: Z powodu nadużyć, stwierdzonych przez korpus kontrolatorów w kierownictwie marynarki wojennej, zarządził minister spraw wojskowych przeprowadzenie energicznego śledztwa...

TEATR BAGATELA REPERTUAR ŚWIĄTECZNY

W niedzielę 12 kwietnia 1925 o godz. 4 popoł. JEDYNY WYSTĘP! LEON WYRWICZ ze swoim repertuarem Ceny miejsc od 50 groszy do 6 złotych. W poniedziałek 13 kwietnia o godz. 4 popoł. NASI NAJSERDECZNIEJSI Komedja w 4 aktach Wiktoryna Sardou. Ceny miejsc zniżone...

Kasa Teatru „Bagatela” począwszy od dziś sprzedaje bilety na wszystkie przedstawienia.

Ostry atak gdańskich socjalistów na kandydaturę Hindenburga

Gdańsk, 11 kwietnia. (PAT). Omawiając kandydaturę gen. Hindenburga na prezydenta Rzeszy, organ gdańskiej socjalnej demokracji „Danziger Volkstimme” pisał m. in.: „Ślawa” marszałka Hindenburga ugruntowaną została na kłamliwych i zmyślonych buletynach wojennych pulk. Nicolaja, który na wyższy rozkaz przez cały czas wojny okłamywał systematycznie naród niemiecki...

Wielkie rozmiary katastrofy kolejowej pod Barceloną

Barcelona, 11 kwietnia. Według dalszych doniesień, katastrofa pociągu elektrycznego koło Sarosa była spowodowana wykołowieniem się trzech wagonów, które ogarnęły płomienie...

Zapiski literackie

G. Maupassant: „Piotr i Jan”, powieść. E. Wende i Spółka. Warszawa, 1925. „Piotr i Jan” jest powieścią mistrzowską, a chociaż współcześni jej narodzin nie byli wszyscy tego zdania, nam to dzisiaj bez zastrzeżeń podkreślić wypada. Maupassant, czujny nie tylko na popularność i rosnące powodzenie, ale i na głosy krytyki, w drugiej połowie swej działalności pisarskiej przetrzebił się z lokalnym naturalizmem...

Po zawknięciu kroni i NIEBYWALE ZWYRODNINIENIE. Z Monachium donoszą: Sąd dla młodocianych przestępców skazał dwóch braci, kilkunastoletnich chłopców, na 10 lat więzienia za zamordowanie rodziców i dwóch młodych braci podczas snu w celach bankowych. Skazani nie okazali żadnej skruchy.

OMIENIENIE DLA ANGLIKÓW POLEGŁYCH W POLSCE. Angielska misja wojskowa przeprowadziła spis obywateli angielskich poległych i pogrzebanych na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej. Misja zwróciła się do rządu polskiego z prośbą o wyznaczenie terenu na cmentarz honorowy dla poległych Anglików, proponując ze swej strony Poznań, jako miasto leżące względnie najbliżej morza, a więc posiadające łatwą komunikację z Anglią, co pozwoli rodzinom na odwiedzinę mogił. Na terenie Polski leży około 200 poległych Anglików.

WIKTOR BROMOWICZ KRAKÓW — ULICA SZCZĘPAŃSKA L. 1 poleca 825 doborowe materiały na surowe, kostjумы i płaszcze damskie oraz pierwszorzędna, od lat 16 znaną, pracownię sukien i kostjumów. Wykonanie wzorowe, ceny przystępne. Dla Pań zamiejscowych miara w jednym dniu.

NOWA PŁACÓWKA PRZEMYSŁOWA W Krystynopolu, w Województwie Lwowskim, w Dobrach Poturzyckich hr Włodzimierza Dzieduszyckiego, uruchomiono Wytwórnę terpentyny francuskiej, kalafonji oraz produktów pochodnych, jak: terpentol, terpenhydrat i t. d. Wytwórnia powyższa wypełnia wielką lukę w krajowym gospodarstwie przemysłowym, dostarczając rocznie konsumpcji krajowej kilkadziesiąt wagonów przedniej kalafonji, sprowadzanej dotychczas z zagranicy, oraz kilkanaście wagonów terpentyny białej. Stanowi ona również logiczne ogniwo w łańcuchu wytwórn, mogących w każdej chwili pracować dla obrony państwa. Podnieść należy, że wszystkie aparaty dla tego wielkiego zakładu przemysłowego, pracującego systemem ekstrakcyjnym, zostały wykonane po raz pierwszy w kraju przez firmę „Bormann i Szewel” w Warszawie. Nie wątpimy, że nowa ta placówka, postawiona w czasie największego zastoju, spotka się z pełnym i należnym poparciem Władz państwowych. 783

Steinway & Sons Z. RABA NAST. i inne we firmie

Rok zat. 1890 Kraków, św. Anny 3 Telefon 465 NA RATY! Obsługa fachowa. Gwarancja 10-letnia! NA RATY!

Zapiski literackie

„Panteon Polski”. (z). Już od jesieni 1924 roku wychodzi we Lwowie pismo „Panteon Polski”, poświęcone pamięci i cześci poległych...

Mimo szerzej zakreślonych ram, na razie głównym przedmiotem opisów są „Panteon” boje pierwszej i drugiej, także trzeciej brygady Legionów polskich — Ozarkowa, Krzywopłaty, Jastków, Kostuchówka, Kukle, Rarauczka, Biogłów, Mołotków, Jezupol, dzieje 6 pułku — i snuje się różnicę ofiarnych imion tych, co tam za Polskę zginęli...

Wydawnictwo takie — to nie tylko akt hołdu wobec bohaterów przeszłości, lecz także nieocenione źródło materiałów do przyszłych monografi historycznych.

Z nowości wydawniczych księgarni Arota, M. Kridl: Literatura polska w XIX. Część I. Od trzeciego rozbioru do wystąpienia Mickiewicza (1795—1822). Wydawnictwo M. Arota w Warszawie.

Książka powyższa ma charakter podręcznika dla szkół średnich, seminarjów nauczycielskich

i dla samouków. W opracowaniu jej autor trzymał się zasad programu ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego, niepojmował go jednostronnie, to jest nie ograniczał się do analizy estetycznej utworów, ale starał się je wyjaśnić pod względem historyczno-literackim, dać zarys prądów literackich w Europie zachodniej i w Polsce, uwzględnić podłoże kulturalne, na którym owe prądy wyrósły. Książkę cechuje dążność do połączenia znajomości poszczególnych utworów i wszelkich arkanów analizy z znajomością dzieł literatury polskiej i z wyrobieniem zmysłu historycznego. Część pierwsza zawiera Wstęp, traktujący o głównych prądach literatury zachodnio-europejskiej; potem omówione są stosunki polityczne, stan oświaty i ruch umysłowy na ziemiach polskich w tym okresie, elegie i poezja legionowa, twórczość Woronicza, Niemcewicza, klasyków warszawskich, początki romantyzmu, Bredziński, jako krytyk i poeta, oraz początek walki klasyków z romantykami. Rzecz całą zamyka pogląd ogólny na literaturę polską tego okresu.

— Jack London: „Zew krwi”, powieść. E. Wende i Spółka. Tow. wyd. „Ignis”. Warszawa, 1925. Ciekaw jestem, czy się stało, gdyby tak się zeszli Buck Londonowski z Burkiem, bohaterem powieści Wiktor’a? Zapewne Buck nasrożyłby się bardzo i zaświeciłby kły w jego szkocko-berndzijskiej paszeczce, a Burek schował ogon pod siebie na znak uległości. — Ale to byłby tylko pierwszy moment, potem zawarliby napewno przyjaźń i jeden przed drugim jęły się żuć — na los nienawistny, który stworzył dla nich dwudziestoczterogodzinny „dzień pracy” podczas gdy ich pan, paszburz i nierób, tuczy się ich krwią. Jest w tych dwóch psich duszach, mimo głębokich różnic optymizmu (Burek) i pesymizmu (Burek) nuta wspólna rewolucyjno-indywidualna przeciw nieposzanowaniu pracy, przeciw poniewieraniu i poniżaniu twardego znoju, okupowanego kruszyną z łaski rzuconych odpadków. Jeżeli mi-

mo całego przywiązania Burka do ołowieka, mógłby ton narzucać się samorzutnie czytającemu, to dzieje się przedostawieniem dla jaskrawej analogii z dolą ludzką. I tutaj w świecie stworzeń kulturalnych napozór panoszą się wyższy i prawo zasobniejszego i tutaj znajdujemy legiony takich psich istnień, eksploatowanych na wielką skalę i tutaj praca, zwłaszcza umysłowa, jest jedynie gruntem, żywnym pod kwiatki snobizującego życia. Czy można się dziwić, że w tych warunkach rodzi się bunt, że nie pomnąc na bań, ani na kije, ucieka szlachetne psisko do swoich dzikich braci, że odzywa się w nim „zew krwi” wojnej, niezłomnej, nie liczącej się z nikim! Można mu tylko zarzucić, że danem mu było uciec i jego psiej doli wyzwoleń się ku lepszemu Jutru. M. J.

— Jack London: „Przygoda”. Towarzystwo wydawnicze „Ignis” (E. Wende i Spółka). Spółka akcyjna, Warszawa, 1925. Przekład St. Kuszelewskiej, okładka Kamila Mackiewicz.

W długim cyklu opowiadań i nowel Londona, przyswojonych naszymu piśmiennictwu dzięki przedsięwzięciu warszawskiego „Ignisa”, zajmuje „Przygoda” miejsce poniekąd odrębne. Może nie tyle dzięki jakiemś odmiennemu stylowi, lub stosunkom autora do opisywanych zjawisk, ten bowiem pozostaje u Londona zawsze jednaki, jak skutkiem wprowadzenia żywo i zdecydowanie zabarwionej postaci niewiślej na tło wpatwione i egzotyczne. Joanna Lacland nie jest bowiem dzieckiem natury i, moim zdaniem, stanowi raczej w powieści motyw, uosabiający tężyzę i przedsiębiorczość amerykańską, niż wdzięk kobiecy lub romantyzm chłopięcy. Dlatego to w „Przygodzie” schodzą samorzutnie na plan dalszy zwykłe Londonowskie motywy i czarujące, niesamowite to Berandy zdaje się zarysować tylko tak silnie, jak tego wymaga plastyka psychologicznego konfliktu osób działających. — Pod względem formy, stylu i zainteresowania czytelnika, jest „Przygoda” napewno jedną z najpo-

godniejszych i najdoskonalszych powieści słynnego piewcy żywiołów morza i ładu.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

NIEZAWODNYM ŚRODKIEM PRZECI WIECZNOBOLĄCĄ REUMATYZMOWI, ISZIAS I tym podobnym dolegliwościom jest od szeregu lat znane naciąganie pod nazwą: ICHTIOMENTOL

ICHTIOMENTOL sporządzony na podstawie najnowszych zdobyczy naukowych, działa częstokroć w tych wypadkach, w których inne tego rodzaju środki zawiodły. Liczne, codziennie wpływające podziękowania świadczą najwyraźniej o znakomitem działaniu tego wytworu.

SKŁAD WYSTYKOWY: Laboratorium apteki SZYMONA EDELMANA w Samborze. HURTOWNIE ODDAJĄ: Oddział hurtowni apteki K. Wiszniewskiego, Kraków. „Farnacja” Spółka wytworowo-handlowa Lwów. „Chemikon” Drogeria hurtownia Tarnopol. „Brach” Drogeria hurtownia Tarnów.

Table listing pharmacies and distributors of ICHTIOMENTOL across various cities like Kraków, Lwów, Tarnopol, and Sambor.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Large advertisement grid containing various business listings such as hotels (HOTEL POD ROZĄ), restaurants (RESTAURACJA ZWIĄZKOWA), and a detailed train schedule (ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH).

WAŻNE
NA NADCHODZĄCY
SEZON BUDOWLANY!

**ZAKŁADY
CERAMICZNE
WŁADYSŁAWA
BRACHA
W TARNOWIE**

polecają:

Cegły maszynowa, ręczna i fasonowa, radiały do budowy kominów fabrycznych,
Dachówki ciągnięta, prasowana i karpówką,
Breny o różnych wymiarach,
Kafle piecowe, kuchenne, we wszystkich kolorach i deseniach (na życzenie podejmujemy się stawianie pieców),
po cenach i na warunkach bardzo przystępnych. 816

**ZESPÓŁ
URZĘDNICZY
W TARNOWIE**

poleca wszelkie artykuły spożywcze i kolonialne po najniższych cenach.

Członkom udziela kredytu.

Pieczyno najprzedniejszej jakości z własnej piekarni. 820



GENERALNY ZASTĘPCA NA RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ
KAZIMIERZ WRÓBLEWSKI
KRaków, UL. SOBIESIEGO 1
Telefon 1145 — Adres telegr.: „RESOLUT“

**JÓZEF
BEROWSKI**
handel
towarów kolonialnych,
delikatesów i win
w Tarnowie

poleca znakomite masło deserowe duńskie i krajowe, wina węgierskie, francuskie, hiszpańskie i wina mszalne, koniaki zagraniczne oraz wielki wybór kawy i herbaty.

Biuro Inżynierskie
„CHEMOTECNIKA“

Spółka z ogr. odp.

Kraków, Rynek 39 A-B.

Kompletne wyposażenia i uzupełnienia do
laboratorjów chemicznych i fizykalnych
Odczynniki i preparaty chem. czyste
Pomoce szkolne

Wyłączne zastępstwa najpoważniejszych firm zagranicznych
Dogodne warunki płatności i kredyty 733

TELEFONY:
43-70, 21-79

TELEFONY:
43-70, 21-79

FORTEPIANY



W SKŁADZIE FORTEPIANÓW

HELENY SMOLARSKIEJ
KRaków, UL. SZEWSKA 9, I P. — TEL. 4365

Na składzie stale olbrzymi wybór instrumentów ośmnastu pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianin i fisharmonij — jak:

Bechstein
Blüthner
Bösendorfer
Ehrbar
August Förster
Hupfeld

Koch-Korselt
Kotykiewicz
Lauberger Gloss
Mannberg
Quandt
Rönisch
Schmidt

Scholze
Schweighofer
Seller
Grotrian Steinweg
Wirth
Zimmermann 737

MAGAZYN FABRYCZNY WYROBÓW PLATEROWANYCH I ŚREBNYCH

M. JARRA

Kraków, Sukiennice L. 1.
(od strony pomnika Mickiewicza)

poleca po cenach fabrycznych: stylowe zastawy stołowe, platerowane i srebrne serwisy do kawy, herbaty i likierów, tace, półmiski, cukiernice, etażery, kryształ, lustra etc.

Wszelkie Artykuły Kosmetyczne artystycznie wykonane, srebrne papirosnice, torebki damskie i zapalniczki.
Reparacje i zamówienia uskutecznia wo własnej fabryce w najkrótszym czasie. — Przyjmuje do złocenia i srebrzenia po cenach fabrycznych.
Przy większych zamówieniach spłaty ratami. 834

Do oddania wyłączna sprzedaż amerykańskich
samochodów Standard

osobowych i luksusowych na miejscowy okrug. —
Warunek: pierwszorzędny lokal wystawowy, najlepsze stosunki handlowe, warsztat, gwarancja bankowa na odebranie obowiązującej ilości.

Oferujemy z referencjami sub: „W. L. 152“ do
Rudolf Mosse, Gdańsk (Danzig). 834



**FORTEPIANY
PIANINA**
poleca
FISHARMONJE
RABA NAST., Kraków, św. Anny 3
Najkorzystniej i na raty! 698

NIEMIRÓW-ZDRÓJ

Kąpiele siarczane i borowinowe,
przyrodolecznictwo.

Wskazanie: reumatyzm, artretyzm, ischias, choroby kobiece, skórne.

Pokój z utrzymaniem 5-8 zł. Kąpiele 2-5 zł.

300 pokoi w willach zakładowych i pensjonatach prywatnych

Stacja kolejowa Rawka Łuska — skąd autobus 835

Poczta, telegraf i telefon w miejscu.
Początek sezonu dnia 10-go maja.

Buraków 803

naszawych dwa wagony
do sprzedania. Biezanów, Łęgierski (willa).

Likiery o wykwintnym
smaku:

ORANGE TRIPLE SEC
MONASTIQUE
CURAÇAO BLANC

HARTWIG KANTOROWICZ
TOW. AKC. NAST.

ZAŁ. 1823 R.
POZNAŃ

Najprzedniejsze
wódki:

SETNA
MYŚLIWSKA
ŚLIWÓWKA

DZIERŻAWA HOTELU
HOTEL KRAKOWSKI WE LWOWIE

plac Bernardyński 7, pierwszorzędny,
o 107 pokojach gościnnych wraz z lo-
kalem restauracyjnym (4 artystycznie
urządzone sale), ubikacjami gospo-
darczymi i poczemni oraz całym
urządzeniem hotelowym i restaura-
cyjnym, odpowiadającym wszystkim
nowoczesnym wymogom hotelowego
komfortu. DO WYDZIERŻAWIENIA
OD 15 LUTEGO 1926 R.

Reklamę winni wnieść oferty do Za-
kładu Pensyjnego dla funkcjonarzy we
Lwowie, ul. Piłarska 1A (gdzie też można
otrzymać bliźsze szczegóły i ogólne warunki
dzierżawy) do 31 maja b. r. włącznie. Do
oferty należy dołączyć wadium w kwocie
10.000 zł w papierach państwowych. 825

„Nowa Reforma“
jedeny dziennik popołudniowy
na Kraków, wojew. śląskie i Małopolskę zach.

przynosi

najwięzsze wiadomości telegraficzne, telefo-
niczne i iskrowe oraz ostatnie notowania gieł-
dowe i jest już w godzinach popołudniowych
lub wieczornych do nabycia:

W Bochni o godz. 4 m 27 popoł. w księ-
garni kol. „Ruch“.

W Tarnowie o godz. 5 m 23 popoł. na dwor-
cu kolejowym, w księgarni kolejowej „Ruch“
i u kolporterów biura dzienników M. Gut.

W Dębicy o godz. 6 m 29 wieczór w księ-
garni kol. „Ruch“.

W Rzeszowie o godz. 7 m 40 wieczór w księ-
garni kol. „Ruch“.

W Trzebini o godz. 5 m 39 popoł. na dworcu
kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Szałkowie o godz. 6 m: 23 popoł. na
dworcu kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Mysłowicach o godz. 6 m. 41 popoł. na
dworcu kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Katowicach o godz. 7 wieczór w księ-
garniach „Ruch“ i u kolporterów, w biurach
dzienników Mikulskiego, Huperta i Sp., Nowaka,
naddo w kioskach gazetowych kawiarni: „Asto-
ria“, „Atlantis“, „Monopol“.

W Królewskiej Hucie o godz. 7 m. 43 wie-
czór na dworcu kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Oświęcimiu o godz. 7 m. 35 wieczór na
dworcu kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Dziedzicach o godz. 8 m. 10 wieczór na
dworcu kol. w księgarni kol. „Ruch“.

W Sosnowcu o godzinie 8:47 u kolporterów
Biura Hławskiego.

Administracja „Nowej Reformy“.

Już nadszedł

wielki transport zagranicznych
raglanów, ubrań męskich,
chłopców i dziecięcych
oraz płaszczy gumowych.

Polecamy
mundurki studenckie
przepisowe.

Ceny konkurencyjne.

KRAKÓW 836

DOM KONFERCYJNY

EMIL KATZ I SPA

ulica Grodzka 1. 26

(dom W. Suskiego)

„KONFERCJA“

ulica Florjańska 1. 28.

WIELKI
WYBÓR WÓZKÓW DZIECIĘCYCH
POLECA

STEFAN IGLICKI
W KRAKOWIE
ULICA SŁAWKOWSKA L. 10
MAGAZYN MEBLI
I PRACOWNIA TAPICERSKA 797

Posadzkę dębową

układam nowe, hebluje stare i wioruje po cenach
przystępnych. Pracownia stolarska 827

Wład. Mleczko w Krakowie, Kanonicza 23.

FORTEPIANY

Krzyżowe, prawie nowe

PETROF czarny okazynie

WIRTH orzechowy do nabycia

Z. Raba nast., Kraków, św. Anny 3



ROPNE

SEMI-DIESEL

stałe i okrętowe

MOTORY

od 3-120 PS.

Dostawa natychmiast!

Osers & Bauer A.G.

Wien XX, Dresdnerstr. 81-85.

Sprzedaje 25% taniej niż
wszędzie sypialne, szafy

z drzewa i blaszane,

łóżeczka i wózki dla dzieci,

krzesła i stołki, komody,

stółki, stołki, otomany,

etażery, kanapki, łóżeczka, —

Przyjmuje do wyplatania

stółki, fotele, bujaki — ka-

tolicka tirma; Józef Szczęsny,

ul. Stolarska, kranj 00. Do-

minikanów „Pod Bocianem“.

766

KOMUNIKAT.

Nadaliśmy charakter piśmi swój
lub zainteresowanej osoby, zako-

munikacji imię, rok, miesiąc uro-

KOSTJUMY i PŁASZCZE DAMSKIE

według najnowszych modeli, można już zamawiać w nowo otwartym dziale, pod kierownictwem znakomitego krojczego u firmy:

HOJTASZ i WOŁKOWICZ
Kraków, ul. Podwale L. 5.

Mosty żelazne, konstrukcje żelazne, kotły różnych systemów, jako specjalność: Kotły systemu BABCOCK I WILCOX W LONDYNIE

KOMPLETNE URZĄDZENIA:
rzeźni, chłodni, gazowni, elektrowni, wodociągów, cukrowni, gorzelni, drożdżarni, browarów, tartaków, rafinerji nafty, cegielni

Maszyny parowe, kompresory, żurawie, pompy, walce drogowe, wozy tramwajowe dostarczają na dogodnych warunkach
POLSKIE FABRYKI MASZYN I WAGONÓW

L. ZIELENIEWSKI SPÓŁKA AKCYJNA
KRAKÓW

WARSZAWA: ALEJE UJAZDOWSKIE 36 — TEL. 73-83



**Miej chłodną głowę,
lecz ciepłe nogi!**

To przysłowie jest wam naprawdę dobrze znane. Jednak mało ludzi stosuje się do tej zasady, a wykazują to częste zachrypnięcia i katary, na które tyle ludzi codziennie zapada. Nawet najlepszy bucik nie daje ochrony przed wilgocią i zimnem przy słońcu i to jest przyczyną Waszego zaziębienia się. Jeżeli jednak będziecie nosić na obuwiu obcasy i zółwki gumowe „Berson“, to Wasze obuwie nie przepuści wilgoci i nogi nie będą zimne, bo skóra naciera wilgocią, a „Berson“ jest nieprzemakalnym. Oburzenie się na złą pogodę nie wam nie pomoże. Dajcie sobie obuwie „Berson“, t. zn. zaopatrzenie je w obcasy i zółwki gumowe „Berson“ a zaoszczędzicie sobie nie tylko przeziębienia, lecz także i pieniądze, gdyż „Berson“ jest co najmniej 3 razy wytrzymalszy od skóry. Przez „Berson“ stopy się chłodzą elastycznie, a elastyczność obcasów i zółweczek gumowych „Berson“ chroni cię przed wstrząszeniami, które są nieuchronne przy zółwkach skórzanych i wywołują bezwzględnie przemęczenie, ból głowy i ociężałość.

B E R S O N
nosi się przyjemnie i jest tańszym i trwalszym od skóry.

Tow. Handl. „REIM“ S-ka Akc.

Kraków, Rynek 37, Linja A—B.

poleca:

LEŻAKI, hamaki, stołki składane. — KULE i KRĘGLE Lign. Sanct. i grabowe. — RAKIETY, i piłki tenisowe oryginalne angielskie. — Ma Yong do gry. — KROKIETY. — PRZYBORY DO RYBOŁÓSTWA. — Farby do farbowania materji. — WSZELKIE wyroby szczotkarskie. — Pasty do obowią. — Pasty do podłóg. — KORKI do flaszek. — PIPY do beczek. — WEZE GUMOWE do wina. — Farby. — Lakiery do podłóg. — Pokosty. — Lakiery do kapeluszy we wszystkich kolorach.

Zwiadowienie.

Firma L. Kirschner
Kraków, ul. Karmelicka 10

Telefon 32

Niniejszym zawiadamiam P. T. Odbiorców, że już naleszły materiały bielskie i zaopatruję na ubrania męskie, kostjomy i płaszcze damskie oraz stale posiada na składzie czarne kangary i krepy na ubrania wierzbowe w najdłuższym wyborze.

OSTRZEWALNE WÓZKI OZIEBIENIE
Hrabstwo — Promień
Kraju — Kraków Florjanska 33

STALE NA SKŁADZIE

Maszyny dla młynów i tartaków, motory elektryczne i dynamy, Fedale (transmisje) wszelkiego rodzaju, pasy skórzanego i siersci, siłobieżni, pasy sierranizowane, łańcuch do pasów, łańcuch, mostki, łańcuch uszczelnienie do wiażów, uszczelnienie do łożysk, płyty gumowe, płyty betonowe, wrze gumowe, i kopane, wiadra płócienne, smar do pasów, gaza szwajcarska oryginalna, marki „Wydlerr“, pyły wełniane, siatki druciane, gury papciane, czerpaki, Pily traczne, cy, kalafacie i tarcze ściernie, Pompy „Garwensa“ wszelkich systemów, agregatory, smarownice wszelkich systemów, aparaty „Mollerup“ rurki miedziane, aparaty do ekspozycji obrazów, aparaty do wyrobienia papieru, aparaty do wyrobienia wodorostaw, aparaty do wyrobienia zegary komputery, aparaty do wyrobienia i wodzie, wtryskiwanie, wtryskiarki z parowym i ręcznym napędem, szlifierki, gwintarki, amerykańskie narzędzia do tokarstwa, stal narzędziowa „Rapad“, młoty — osłony, swidry spiralne, klucze widlaste, kołby do ławarski — lampy bezżarnowe, Półki i lufki druciane, siatki druciane, szczotki do rur i meżali, Żarówki,

R. UNGER

Bizno sprzedazy maszyn i przyborów technicznych
Kraków, ul. Szewska 21
Telefon Nr 15-27
Adres telegraficzny: Ungerit, Kraków

JAWORZNICKIE KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA S. A. W KRAKOWIE

polecają doskonałej jakości starannie sortowany

WĘGIEL

do celów opałowych i przemysłowych

500.000
złoty marek (1/2 miliona)
można wygrać na 1 los, przez wzgląd na udział w rządowym dozwolonej loterii pieniężnej. Główna wygrana: 500.000, 450.000, 400.000, 300.000 i t. d. Losy w cenie od 3 Mk. zł. — Porto i lista ciągnięcia 20 fen. Wpłacać można i w zagr. walutach do firmy:
ZISSLER, Dreżno, George Bährstr. 2.

